
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 15万吨中高温炭和植物提取液生物质综

合利用项目（一期）

建设单位（盖章）： 明光市国环置业有限公司

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 15万吨中高温炭和植物提取液生物质综合利用项目（一期）

项目代码 2401-341182-04-01-564962

建设单位联系人 张继萍 联系方式 18355095858

建设地点 安徽省明光市/县（区）三界镇林业生物经济产业园 3号

地理坐标 （ 118 度 10 分 13.202 秒， 32 度 35 分 39.020 秒）
[...]
和冲洗砂等产生的冲洗水，主要污染物为 SS、COD、石油类。施工期间，在排污工程不

健全的情况下，应尽量减少物料流失、散落和溢流现象。施工现场必须建造集水池、沉

砂池、排水沟、化粪池等水处理构筑物，对施工期废水，应分类收集，按其不同的性质，

作相应的处理后循环利用或排放。对于施工人员的生活污水可设置临时化粪池处理，经

化粪池处理后用于农田灌溉。

3声环境影响和保护措施

3.1噪声污染源分析

施工期间，运输车辆和各种施工机械如挖掘机、推土机、搅拌机都是主要的噪声源。

3.2噪声污染防治措施可行性分析

在施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，将不可避免地产

生噪声污染。施工中使用的挖掘机、推土机、混凝土搅拌机、运输车辆等都是噪声的产

生源。施工期高噪声设备的噪声值见下表。

表 4-1 施工机械设备噪声值

序号 设备名称
距源 10m处

等效连续 A声级 dB(A)
1 挖掘机 82
2 推土机 76
3 搅拌机 84
4 夯土机 83
5 起重机 82
6 卡车 85
7 电锯 84

施工机械噪声主要属中低频噪声，预测其影响时可只考虑其扩散衰减，预测模型可

选用：

L2=L1-20lg（r2/r1）
式中： L1、L2分别为距声源 r1、r2处的等效声级值[dB(A)]；

r1、r2为接受点距声源的距离（m）。

由上式可计算出噪声值随距离衰减情况见下表。



- 29 -

表 4-2 噪声值随距离的衰减情况 单位：dB(A)
距离（m） 10 50 100 150 200 250 300
L [dB(A)] 20 34 40 43 46 48 49

作业噪声随距离衰减后，不同距离接受的声级值如下表。

表 4-3 施工机械不同距离处的噪声值 单位：dB(A)
距离（m）

噪声源
10 25 50 100 180 300 400 550

搅拌机、电锯、卡车、夯土机 85 77 71 65 60 55 53 50
起重机、挖掘机 84 76 70 64 59 54 52 49

推土机 76 68 62 56 51 46 44 41
对照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准，白天施工时，施

工设备超标范围在 50m以内；夜间施工影响范围为 300m，夜间应禁止任何施工作业。

本项目施工期噪声周边环境产生一定的影响，为减轻噪声污染影响，建议施工期采

取如下措施：

①应尽量选用较先进的低噪声施工设备；

②加强施工管理，合理组织施工，高噪声施工设备尽可能不同时使用，施工时间安

排在白天进行，夜间禁止施工；

③施工单位应加强施工机械的检查、维修和保养，避免因机械故障运行而产生非正

常的噪声污染；

④在高噪声设备周围或施工场界设置必要的隔声墙，以降低噪声向外的辐射。

⑤如因工程需要必须连续作业进行夜间施工的，需经有关部门批准，并征求附近居

民及相关部门同意后方可进行。

4 固体废物环境影响和保护措施

4.1固体源强分析

施工期的固体废弃物主要为建筑垃圾和施工人员的生活垃圾，随着施工活动的结束，

项目施工期的影响也随之消失。

4.2污染防治措施可行性分析

本项目施工期固体废物主要是施工产生的建筑垃圾、施工人员的生活垃圾。

建筑垃圾主要为泥土、砖头和其它建筑废料，应将可回收的进行分类收集综合利用

或出售，泥土、砖头等建筑垃圾统经收集后可由建设单位运送到由城管部门指定的弃土

点进行弃土，合理处置后，不会对环境造成不良影响。施工人员的生活垃圾产生量较少，

可由当地环卫部门统一收集处理。

综上所述，施工期的噪声、废气、废水和固体废弃物将会对环境产生一定程度的影



- 30 -

响，但只要施工单位认真做好施工组织工作（包括劳动力、工期计划和施工平面管理等），

并进行文明施工，遵守上述环保建议，工程建设期将不会对周围环境产生明显不利影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 水环境影响和保护措施

1.1废水污染源强分析

建设项目用水为生活用水和生产用水，项目外排废水为生活污水和冷却循环外排水。

（1）生活

本项目职工 50人，厂区内设置食堂，根据《安徽省行业用水定额》(DB34/T679-2019)

可知，本项目职工生活用水定额取 110L/（人·d），本项目年工作 330天，则项目生活用

水为 1815m3/a，项目生活污水产生系数取 0.8，排水量约 1452m3/a。

（2）生产

1）生产冷却循环用水

根据与建设单位核实，本项目干馏车间使用冷却循环水，其中冷却塔的循环水量为

200T/h，本项目年工作时间为 7920h，循环水循环使用定期补给，年补给量按循环水量的

0.5%计，则冷却循环水年补给量为 7920m3。类比同类型企业，冷却循环水长期使用后水

质变差，冷却水定期少量外排，尾水排放量按补给水量的 10%计，则冷却循环外排量约

为 792m3/a（2.4m3/d），循环冷却水尾水主要污染物为 COD 30mg/L、SS 40mg/L，水质

较为清洁，直接排放至厂区废水总排口（园区市政污水管网未接通前与经化粪池处理后

的生活污水一并由槽罐车运输至三界镇污水处理厂进行处理，园区污水管网建成后，纳

入市政污水管网排放）。

2）脱硝尿素调配用水

本项目使用尿素溶液作为脱硝药剂，根据与建设单位核实，本项目尿素使用量为 4t/a，

约需要使用 66t/a的自来水将外购的尿素配制成尿素溶液，尿素溶液循环使用，定期补给，

尿素溶液中的水在后续的废气处理中完全蒸发。

综上，则本项目总用水量为 9801m3/a（29.7m3/d），生活污水排放量为 1452m3/a

（4.4m3/d），冷却循环外排水量为 792m3/a（2.4m3/d），其中生活污水经化粪池处理后与

冷却循环外排水排放至厂区废水总排口（园区市政污水管网未接通前与经化粪池处理后

的生活污水一并由槽罐车运输至三界镇污水处理厂进行处理，园区污水管网建成后，纳

入市政污水管网排放），排入三界镇污水处理厂进行处理。

拟建项目废水污染物产生及排放情况见下表。



- 31 -

表 4-4 拟建项目废水产生及排放情况一览表

类型

污染物产生情况

处理

措施

污染物排放情况

排放去

向
产生量
(t/a) 污染物

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

外排废水

量(t/a) 污染物
浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

生活

污水
1452

COD 400 0.581
隔油

池＋

化粪

池

1452

COD 300 0.436

三界镇

污水处

理厂

SS 300 0.436 SS 150 0.218
氨氮 25 0.036 氨氮 25 0.036
TP 3 0.004 TP 3 0.004

动植物

油
50 0.073 动植物

油
10 0.015

循环

水排

水

792
COD 30 0.024

/ 792
COD 30 0.024

SS 40 0.032 SS 40 0.032

1.2措施可行性

（1）可行技术分析

拟建项目外排废水为生活污水和冷却循环外排水，废水处理措施可行技术相符性分

析如下表所示。

表 4-5 拟建项目废水处理措施可行性分析

序号
生产单

元
污染物 污染防治可行技术 本项目处理措施

是否符

合

1 生活污

水

COD、
SS、氨

氮、TP

生物处理技术（普通活性污泥法、

A/O法、接触氧化法、MBR工艺等）

隔油池＋化粪池处理

后，罐车输送至三界镇

污水处理厂

符合

2
冷却循

环外排

水

COD、
SS 中和、絮凝、沉淀、过滤

罐车输送至三界镇污水

处理厂
符合

备注：本项目冷却循环外排水水质简单，主要为染污浓度为 COD 30mg/L、SS 40mg/L，

水质较为清洁，可满足三界镇污水处理厂接管限值要求。

由此可见拟建项目废水污染防治措施能够满足《排污许可证申请与核发技术规范 工

业炉窑》 (HJ1121-2020)推荐的废水污染防治措施要求。

（2）三界镇污水处理厂依托可行性分析

三界镇污水处理厂位于明光市三界镇，该污水厂处理水量为 500t/d，已投入运行，目

前富余处理规模为 100t/d，富余能力能够满足拟建项目生活污水和冷却循环外排水

（6.8m3/d）收纳要求。

拟建项目生活污水经化粪池后排放水质各项指标均满足三界镇污水处理厂纳管标准

水质要求，因此从水质上看，本项目生活污水排入三界镇污水处理厂可行。

由于产业园区现状污水管网未铺设，拟建项目生活污水企业将采用槽罐车 2天运送

一次至三界镇污水处理厂，通过 G104运输，运输过程全密闭，经核实本项目距离三界镇



- 32 -

污水处理厂约 9公里。

三界镇污水处理厂采用调节+厌氧+缺氧+好氧+砂滤+消毒+污泥脱水等工艺处理后，

污染物排放满足《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

综上所述，拟建项目生活污水排至三界镇污水处理厂处理可行。

1.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的要求，项目需对废水进

行监测。项目建成后废水监测计划如下：

表 4-6 项目废水监测计划一览表

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次

废水 厂区废水总排口
pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、TP和动植物油
1次/季度

备注：由于园区污水管网未铺设，拟建项目生活污水企业将采用槽罐车运送至三界

镇污水处理厂进行处理，待园区污水管网建成后，外排废水（生活污水经隔油池＋化粪

池处理达标后与冷却循环外外排水）纳入市政污水管网排放。

2废气

2.1废气污染源分析

2.1.1有组织废气

根据工程分析可知，本项目有组织废气主要是锯切废气（G1-1、G2-1）、炭化车间

高温燃烧废气（G1-3）和低温废气（G1-2）、高温炭切割废气（G1-4）、干馏车间高温

烟气（G2-3）和低温烟气（G2-4）。

（1）锯切废气（G1-1、G2-1）

建设项目生产过程中麻栎、苹果木枝桠柴锯切工序会产生颗粒物，参考生态环境部

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年 第24号）“2542生物质致

密成型燃料加工行业系数手册”中“剪切、破碎、筛分、造粒工段”颗粒物产污系数为

6.69×10-4吨/吨-产品，考虑到本项目麻栎、苹果木枝桠柴使用量为180000t/a，锯切工序产

品量按麻栎、苹果木枝桠柴使用量计算，则本项目麻栎、苹果木枝桠柴锯切工序颗粒物

产生量为120.42t/a，采用区域密闭＋集气罩收集（收集效率为95%，颗粒物收集量为

114.399t/a，未收集量为6.021t/a）＋布袋除尘器处理（处理效率按99%计，则颗粒物处理

量为113.255t/a，有组织排放量为1.144t/a），通过20m高DA001排气筒排放。

（2）隧道窑炭化车间燃烧烟气（G1-3）和低温烟气（G1-2）

建设项目提供资料，本项目隧道窑炭化车间燃烧气体产生量约1875万m3/a，结合园区



- 33 -

已批复的《安徽银蝎科技股份有限公司年产55万吨生物质成型颗粒燃料和6400吨生物质

活性炭产品项目》（该项目中生物质活性炭与本项目的木炭产品以及生产工艺相似，故

具备参考性）中可燃气（含木焦油、木燃气等）与本项目炭化车间的粗燃气成分相似，

详见下表。

表 4-7 生物质气成分一览表
气体种类 检测项目 单位 结果

气化炉生物质可燃气

一氧化碳 % 22.66
氢气 % 16.9

二氧化碳 % 8.64
氧气 % 2.7
氮气 % 45.75
甲烷 % 2.95
乙烷 % 0.2
乙烯 % 0.1
丙烷 % 0.04
丙烯 % 0.06
硫化氢 mg/m3 0.29
密度 kg/m3 1.05

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018）中附录F.3 燃气工业

锅炉的废气产排污系数中，明确了使用煤气的锅炉废气产排污系数，本项目参考其产污

系数进行计算SO2、NOx、烟尘产生量。

基于产污单位为千克/万立方米-燃料的基础上，SO2产污系数为0.02S（S取200mg/m3），

颗粒物产污系数为2.86；NOx产污系数为8.6（无低氮燃烧）。

则本项目隧道窑炭化车间高温燃烧烟气中颗粒物产生量为 5.363t/a，SO2产生量为

7.5t/a，氮氧化物产生量为 16.125t/a。

烟气量计算依据

本项目燃烧室主要以炭化车间产生的木燃气等作为燃料，不添加煤或生物质燃料，

根据企业提供同类型生物质气的主要成分可知，类似于混合煤气的主要成分，本项目木

燃气燃烧室烟气量参照《污染源源强核算技术指南 锅炉》中附录 C中计算公式，计算

烟气量。烟气量的计算公式如下：

对于 1 m3气体燃料，理论空气量可按其气体组成用下式计算。

式中：V0——理论空气量，m3/m3；

φ(CO)——一氧化碳体积分数，%；



- 34 -

φ(H2)——氢体积分数，%；

φ(H2S)——硫化氢体积分数，%；

φ(CmHn)——烃类体积分数，%，m 为碳原子数，n为氢原子数；

φ(O2)——氧体积分数，%。

对于 1m3气体燃料，烟气排放量仍用式（C.4）计算，但 VRO2、VN2、VH2O按气体燃

料组成按下式计算。

式中：VRO2——烟气中二氧化碳和二氧化硫容积之和，m3/m3；

φ(CO2)——二氧化碳体积分数，%；

φ(CO)——一氧化碳体积分数，%；

φ(H2S)——硫化氢体积分数，%；

φ(CmHn)——烃类体积分数，%，m 为碳原子数，n为氢原子数；

VN2——烟气中氮气量，m3/m3；

V0——理论空气量，m3/m3；

φ(N2)——氮体积分数，%；

VH2O——烟气中水蒸气量，m3/m3；

φ(H2)——氢体积分数，%；

d——气体燃料中含有的水分，一般取 10g/kg（干空气）。

根据上述成分分析表（表 4-7），

V0= 0.0476×[ (0.5×22.66+0.5×16.9+1.5×1.91E-5)+5.9+0.7+0.3+0.2+0.27-2.7]=1.164